[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  05/2005

SÚMULA:
Introduz alterações no artigo 133-A da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), estabelecendo a comemoração anual do Dia Internacional da Mulher e dando outras providências.

SALA DAS SESSÕES,    2 de maio de 2005.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

Texto do Projeto de Resolução anexo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2005

SÚMULA:
Introduz alterações no artigo 133-A da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), estabelecendo a comemoração anual do Dia Internacional da Mulher e dando outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:
Art. 1º
O artigo 133-A da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 133-A. Durante o período da Ordem do Dia poderão ser realizadas entregas de diplomas de reconhecimento público e comemorações de alta significação nacional, estadual e municipal, mediante requerimento de um terço dos Vereadores aprovado pelo Plenário com antecedência mínima de quinze dias úteis.

§ 1o
Ficam fixadas as seguintes comemorações na sessão ordinária que coincidir com as respectivas datas ou na imediatamente anterior ou posterior:

I – Dia Internacional da Mulher, 8 de março; e

II –  Dia Internacional da Pessoa com Deficiência – 3 de dezembro.

§ 2o
As comemorações de que trata o parágrafo anterior serão regulamentadas por ato da Mesa.

§ 3o
Os atos de que trata este artigo terão a duração máxima de sessenta minutos, que serão automaticamente acrescidos à duração do período da Ordem do Dia.

§ 4o
O disposto nos parágrafos 3o, 4o e 5o do artigo 144 deste Regimento aplica-se aos atos de que trata o caput deste artigo.”
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2005

Art. 2º
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    2 de maio de 2005.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

mms

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2005

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade estabelecer a comemoração anual do Dia Internacional da Mulher.

Mas, por uma questão de técnica legislativa em face da renumeração dos parágrafos do artigo 133-A do Regimento Interno e também para melhor compreensão do texto, optou-se por transcrever todo o referido artigo, embora fique claro que a única alteração é a criação da comemoração do Dia Internacional da Mulher.

De acordo com a nossa proposta,  o Dia Internacional da Mulher será comemorado na sessão ordinária do dia 8 de março de cada ano.

O Dia Internacional da Mulher é uma homenagem a um episódio trágico que aconteceu nos Estados Unidos. Em 1857, mulheres de uma fábrica de tecidos em Nova York se rebelaram contra suas condições de trabalho. Foi a primeira vez que as mulheres se uniram para reivindicar melhorias. Mas a rebelião foi contida de forma violenta, culminando com a morte de 129 tecelãs, que morreram carbonizadas dentro da fábrica.

Essas mulheres estavam pedindo a diminuição da jornada de trabalho de 14 para 10 horas por dia e o direito à licença-maternidade. Isso aconteceu em 8 de março de 1857, em Nova York, nos Estados Unidos

Em 1910 surgiu a idéia de criar uma data para homenagear essas operárias e marcar um dia de luta feminina. Em 1975 a Assembléia Geral das Organizações das Nações Unidas (ONU) decretou o dia 8 de março como Dia Internacional da Mulher.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                /2005

O caminho para alcançar a dignidade pessoal, social e profissional da mulher ainda é longo.  E o exemplo das operárias em Nova Iorque de 1857, que reivindicaram melhores condições de trabalho e foram mortas por lutar por seus direitos,  nos remete a refletir que precisamos de mulheres e homens comprometidos com as questões sociais em prol dos direitos da mulher.

Com base nos compromissos assumidos a favor de mulheres que são vítimas de violência de preconceito e desrespeito é que teremos motivo para comemorar o Dia Internacional da Mulher.

Em face disso, nada mais justo que o Poder Legislativo Municipal dê essa contribuição introduzindo em seu Regimento Interno a comemoração anual do Dia Internacional da Mulher a ser efetivada, como não podia deixar de ser, no dia 8 de março.

Dessa forma, esperamos contar com o apoio dos laboriosos Pares para a aprovação da matéria.

SALA DAS SESSÕES,    2 de maio de 2005.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

mms

[image: image1.wmf]